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IZVJEŠĆE UPRAVE ZA RAZDOBLJE 01.01.-31.12.2009. 

Imperial d.d. Rab - je tvrtka koja se bavi pretežno hotelijersko ugostiteljskom djelatnošću, 
pruža usluge smještaja, hrane i pića, sportsko rekreativne usluge i wellness usluge. 

Vlasnička struktura Imperial d.d.-a na dan 31.12.2009. je slijedeća: 
• Državni portfelj 56,45% (HFP 16,55%, HZMO 30,28%, DAB 3,24%, rezervacije 

6,38%) 
• mali dioničari 43,55%. 

Temeljni kapital iznosi 254,3 milijuna kuna i sastoji se od 635.855 redovnih dionica 
nominalne vrijednosti 400,00 kuna. Cijena redovnih dionica (HIMR-R-A) u 2009. godini 
kretala se od najniže 120,00 kuna do najviše 286,84 kuna, dok je prosječna godišnja iznosila 
191,65 kuna. Zaključna cijena dionice iznosilaje 160,00 kuna. 

Smještajni kapacitet u četiri hotela, dva turistička naselja i dva kampa Imperial d.d.-a je: 
- u hotelima 659 soba ili 1.290 osnovnih ležaja, 
- u turističkim naseljima 618 soba ili 1.288 osnovnih ležaja te, 
- u kampovima 5.000 osoba. 

U 2009.g. ostvareno je 699.662 noćenja što je 4,3% manje od ostvarenih u istom razdoblju 
2008. godine. U strukturi 92% odnosi se na strana noćenja. Iako je recesija na glavnim 
emitivnim tržištima imala velik utjecaj na poslovanje 2009. g. Društvo je dodatnim naporima, 
ciljanim marketingom i elastičnom politikom cijena, te štednjom na svim područjima uspjelo 
poslovnu godinu završiti sa većim prihodima i dobiti nego u 2008. g. što je vrlo 
zadovoljavajuće, a s obzirom na vrlo složene i otežane okolnosti i iznad očekivanja. 

Na dan 31.12.2009. u Društvu je zaposleno 279 radnika što je 14 radnika manje nego na isti 
dan prošle godine. Prosječna plaća za 2009. godinu iznosi 4.716 kuna stoje 1,9%) više nego u 
istom razdoblju prošle godine. 

Ukupni prihodi iznose 103,6 milijuna kuna što je 1,0% ili 1,0 milijun kuna više od ostvarenih 
u prošloj godini. Poslovni prihodi iznose 102,5 milijuna kuna što je 0,8%) ili 0,8 milijuna kuna 
više od ostvarenih u prošloj godini. 

Ukupni rashodi iznose 100,9 milijuna kuna što je 0,5%) ili 0,5 milijuna kuna više od 
ostvarenih u prošloj godini. Poslovni rashodi iznose 93,0 milijuna kuna što je 2,2% ili 2,0 
milijuna kuna više od ostvarenih u prošloj godini. Razlog povećanja poslovnih rashoda je u 
promjeni računovodstvene politike, odnosno više obračunatoj amortizaciji. Promjene 
pojedinih stopa amortizacije rezultirale su veći trošak amortizacije u iznosu od 2,6 milijuna 
kuna. 

Dobit prije oporezivanja iznosi 2,7 milijuna kuna što je 26,7% ili 0,6 milijuna kuna više od 
2008. godine. Dobit razdoblja iznosi 2.131.405 kuna, što je 28,8%) ih 0,5 milijuna kuna više 
od 2008. godine. 



Društvo je izloženo financijskim rizicima koji su povezani kreditnim i valutnim rizikom, 
uobičajeni za poslovanje hotelskih tvrtki. 

U tijeku je rješavanje imovinsko-pravnih sporova koji po mišljenju Pravne službe i Uprave 
Društva ne bi trebali narušiti poslovanje Društva u narednom razdoblju. 

Izvršenim investicijskim ulaganjima od 29,5 milijuna kuna, nastavio se razvojni trend 
unapređenja kvalitete smještaja u hotelima i kampovima, te daljnje unapređenje usluga. 

Pri završetku je uvođenje HACCAP sustava i ISO standarda u većini objekata. 

Društvo nastavlja svoje aktivnosti i investicije na području zaštite okoliša s ciljem izgradnje 
prepoznatljivosti destinacije kao ekološki orijentiranog i poznatog turističkog odredišta. 

Društvo primjenjuje većinu odredaba Kodeksa korporativnog upravljanja izrađenog od strane 
Zagrebačke burze objavljenog na službenim stranicama Zagrebačke burze. 

Imperial d.d. Ra^ 
Direktor 

Vlado Miš, dipl.oecc 
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Izjava o odgovornosti Uprave 

Uprava Društva je odgovorna za sastavljanje i objektivan prikaz financijskih izvještaja 
u skladu sa zakonskim okvirom financijskog izvještavanja primjenjivim u Republici Hrvatskoj 
na velike poduzetnike i poduzetnike čije dionice ili dužnički vrijednosni papiri su uvršteni ili se 
obavlja priprema za njihovo uvrštenje na organizirano tržište vrijednosnih papira. 

Nakon provedbe ispitivanja, Uprava opravdano očekuje da će Društvo u dogledno 
vrijeme raspolagati odgovarajućim resursima, te stoga pri sastavljanju financijskih izvješća i 
dalje usvaja načelo vremenske neograničenosti poslovanja. 

Odgovornosti Uprave pri izradi financijskih izvješća obuhvaćaju sljedeće: 

• odabir i dosljednu primjenu prikladnih računovodstvenih politika 
• davanje opravdanih i razboritih prosudbi i procjena 
• postupanje u skladu s važećim računovodstvenim standardima, uz objavljivanje i 

obrazloženje svih materijalno značajnih odstupanja u financijskim izvješćima te 
• sastavljanje financijskih izvješća pod pretpostavkom vremenske neograničenosti 

poslovanja, osim ako pretpostavka da će Društvo nastaviti poslovati nije primjerena. 

Uprava je odgovorna za vođenje odgovarajućih računovodstvenih evidencija, koje u 
svakom trenutku s opravdanom točnošću prikazuju financijski položaj Društva. Također, 
Uprava je dužna pobrinuti se da financijska izvješća budu u skladu sa Zakonom o 
računovodstvu. Pored toga. Uprava je odgovorna za čuvanje imovine Društva te za 
poduzimanje opravdanih koraka za sprječavanje i otkrivanje prijevare i drugih nepravilnosti. 

Rab, 22. travanj 2010. godine 
Za i u ime Uprave 

1' 
pl. oec. Vlado Miš, d 
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IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA DIONIČARIMA "IMPERIAL", HOTELIJERSTVO, 
UGOSTITELJSTVO I TURIZAM DIONIČKOG DRUŠTVA, RAB 

Obavili smo reviziju priloženih financijskih izvještaja „Imperial", hotelijerstvo, 
ugostiteljstvo i turizam, dioničkog društva, Rab koji uključuju Bilancu na dan 31. prosinca 
2009. godine. Račun dobiti i gubitka. Izvještaj o novčanom tijeku, Izvještaj o promjenama 
kapitala za godinu tada završenu, te sažetak značajnih računovodstvenih politika i ostalih 
objašnjavajućih bilježaka (koji su priloženi na stranicama od 5 do 30). 

Odgovornost Uprave za financijske izvještaje 

Uprava Društva je odgovorna za sastavljanje i objektivan prikaz ovih financijskih 
izvještaja u skladu sa zakonskim okvirom financijskog izvještavanja primjenjivim u Republici 
Hrvatskoj na velike poduzetnike i poduzetnike čije dionice ili dužnički vrijednosni papiri su 
uvršteni ili se obavlja priprema za njihovo uvrštenje na organizirano tržište vrijednosnih 
papira (dalje u tekstu: „zakonski okvir financijskog izvještavanja za velike poduzetnike"). 
Odgovornosti Uprave Društva uključuju: utvrđivanje, uvođenje i održavanje internih kontrola 
relevantnih za sastavljanje i fer prezentaciju financijskih izvještaja u kojima neće biti značajnih 
pogrešnih prikazivanja uzrokovanih prijevarom ili pogreškom; odabir i primjenu 
odgovarajućih računovodstvenih politika i stvaranje razumnih računovodstvenih procjena u 
danim okolnostima. 

Odgovornost revizora 

Naša je odgovornost izraziti mišljenje o tim financijskim izvještajima na osnovi 
obavljene revizije. 

Reviziju smo obavili sukladno Međunarodnim revizijskim standardima. Ti standardi 
zahtijevaju pridržavanje revizora etičkih pravila te planiranje i provođenje revizije kako bi se 
steklo razumno uvjerenje o tome da u financijskim izvještajima nema značajnih pogrešnih 
prikazivanja. 

Revizija uključuje obavljanje postupaka radi pribavljanja revizijskih dokaza o 
iznosima i objavama prikazanima u financijskim izvještajima. Odabir postupaka, uključujući i 
procjenu rizika značajnih pogrešnih prikazivanja u financijskim izvještajima zbog prijevara ili 
pogreška, ovisi o prosudbi revizora. Pri procjenjivanju tih rizika, revizor razmatra interne 
kontrole Društva koje su relevantne za sastavljanje i fer prikazivanje financijskih izvještaja 
kako bi odredio revizorske postupke koji su odgovarajući u danim okolnostima, ali ne i za 
izražavanje mišljenja o učinkovitosti internih kontrola Društva. Revizija također uključuje 
ocjenjivanje prikladnosti primijenjenih računovodstvenih politika i razboritosti 
računovodstvenih procjena Uprave, kao i ocjenu cjelokupnog prikaza financijskih izvještaja. 

Vjerujemo da su nam pribavljeni revizijski dokazi dostatni i prikladni za osiguravanje 
osnove za izražavanje našeg mišljenja. 



Mišljenje 

Po našem mišljenju financijski izvještaji daju istinit i fer prikaz u svim značajnim 
odrednicama financijskog položaja "Imperial", hotelijerstvo, ugostiteljstvo i turizam dioničkog 
društva, Rab na dan 31. prosinca 2009. godine, rezultata njegova poslovanja, novčanih 
tijekova i promjena kapitala za godinu tada završenu sukladno zakonskom okviru financijskog 
izvještavanja za velike poduzetnike. 

Isticanje pitanja 

Bez izražavanja rezerve na naše mišljenje, skrećemo pozornost na bilješku 1 uz 
financijske izvještaje u kojoj su u dijelu Izjave o usklađenosti objašnjene osnove zakonskog 
okvira financijskog izvještavanja primjenjivog za velike poduzetnike, koji se do dana prijema 
Republike Hrvatske u članstvo u Europskoj uniji temelji na Međunarodnim standardima 
financijskog izvještavanja, njihovim dopunama i povezanim tumačenjima i Međunarodnim 
računovodstvenim standardima, njihovim dopunama i povezanim tumačenjima, koje utvrdi 
Odbor za standarde financijskog izvještavanja, a koji su objavljeni u „Narodnim novinama". 

Također, bez utjecaja na izraženo mišljenje, skrećemo pozornost da je Društvo u 2009. 
godini promijenilo računovodstvenu procjenu vijeka uporabe pojedinih grupa dugotrajne 
materijalne imovine, te je u odnosu na 2008. godinu iskazalo veći trošak amortizacije za 
2.404.752 kune, odnosno iskazalo slabiji rezultat tekuće godine za navedeni iznos. 

Izvješće a ostalim zakonskim ili regulatornim zahtjevima 

Na temelju Pravilnika o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja od 28. 
ožujka 2008. godine (NN 38/08) Uprava Društva izradila je godišnje financijske izvještaje u 
standardnom obliku prikazane na stranicama 32 do 36 (za potrebe javne objave nazvani 
„Standardni godišnji financijski izvještaji") koji sadrže alternativni prikaz bilance na dan 31. 
prosinca 2009. godine, računa dobiti i gubitka, izvještaja o promjenama u kapitalu i rezervama 
i izvještaja o novčanom tijeku za 2009. godinu, kao i uskladu („ Usklada") Standardnih 
godišnjih financijskih izvještaja s godišnjim financijskim izvještajima prikazanim na 
stranicama 5 do 11 (za potrebe javne objave nazvani „Nestandardni godišnji financijski 
izvještaji"). Uprava Društva je odgovorna za ove Standardne godišnje financijske izvještaje i 
Uskladu. Financijske informacije u Standardnim godišnjim financijskim izvještajima izvedene 
su iz Nestandardnih godišnjih financijskih izvještaja Društva na koje smo- izrazili pozitivno 
mišljenje kao što je navedeno u odjeljku Mišljenje. 

R E V - R I 
U Rijeci, 22. travanj 2010. godine d.o.o. Rijeka 
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Nestandardni godišnji financijski izvještaji 

BILANCA NA DAN 31. PROSINCA 2009. GODINE 
NAZIV POZICIJE BILJEŠKA 2008. 2009. 

AKTIVA 
A) POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI KAPITAL 

B) DUGOTRAJNA IMOVINA 5.LL 475.568.462 481.750.880 

/. NEMATERIJALNA IMOVINA 5.1.1.a 48.182 140.801 

!. Izdaci za razvoj 

2. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver i ostala prava 48.182 140.801 

i. Goodwill 

4. Predujmovi za nabavu nematerijalne imovine 

5. Nematerijalna imovina u pripremi 

6. Ostala nematerijalna imovina 

//. MA TERIJALNA IMOVINA 5.1.1.b 472.321.616 478.411.415 

I. Zemljište 136.402.581 136.402.581 

2. Građevinski objekti 306.370.555 314.273.594 

3. Postrojenja i oprema 11.523.597 11.908.643 

4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina 13.803.771 13.451.052 

5. Biološka imovina 

6. Predujmovi za materijalnu imovinu 3.817.890 1.091.800 

7. Materijalna imovina u pripremi 403.222 1.283.745 

8. Ostala materijalna imovina 

9. Ulaganje u nekretnine 

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA 5.1.1.c 84.644 84.644 

1. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika 

2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima 

3. Sudjelujući interesi (udjeli) 30.000 30.000 

4. Ulaganja u vrijednosne papire 

5. Dani zajmovi, depoziti i si. 54.644 54.644 

6. Vlastite dionice i udjeli 

7. Ostala dugotrajna financijska imovina 

IV POTRAŽIVANJA 5.1. l.d 3,114.020 3.114.020 

1. Potraživanja od povezanih poduzetnika 

2. Potraživanja po osnovi prodaje na kredit 

3. Ostala potraživanja 3.114.020 3.114.020 

V ODGOĐENA POREZNA IMOVINA 

C) KRATKOTRAJNA IMOVINA 5.1.2. •10.310.401 6.372.159 

I ZALIHE 5.1.2.a 1.393.823 780.265 

I. Sirovine i materijal 700.055 732.325 

2. Proizvodnja u tijeku 

3. Nedovršeni proizvodi i poluproizvodi 

4. Gotovi proizvodi 

5. Trgovačka roba 45.908 41.682 

6. Predujmovi za zalihe 647.860 6.258 

7. Ostala imovina namijenjena prodaji 

¡1. POTRAŽIVANJA 5.1.2.b 5.491.932 5.159.066 

L Potraživanja od povezanih poduzetnika 

2. Potraživanja od kupaca 3.894.495 3.982.647 

3. Potraživanja od sudjelujućih poduzetnika 

4. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika 18.360 7.421 



BILANCA NA DAN 31. PROSINCA 2009. GODINE 
NAZIVPOZICIJE BIUESKA 2008. 2009. 

5. Potraživanja od države i drugih institucija 1.567.344 1.157.895 

6. Ostala potraživanja 11.733 11.103 

///. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA 5.I.2.C 2.783.282 153.193 

I. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika 

2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima 

3. Sudjelujući interesi (udjeli) 

4. Ulaganja u vrijednosne papire 153.193 

5. Dani zajmovi, depoziti i slično 2.783.282 

6. Vlastite dionice i udjeli 

7. Ostala financijska imovina 

IV. NOVAC U RANCI / RLAGAJNl 5.1.2.(1 641.364 279.635 

D) PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA IOBRAČ. PRIHODI 5.1.3. 355.056 153.715 

E) GUBITAK IZNAD KAPITALA 

F) UKUPNO AKTIVA 486.233.919 488.276.754 

G) IZVANBILANĆNIZAPISI 

PASIVA 
A) KAPITAL I REZERVE 5.2.1. 286.438.935 288.570.340 

/, TEMEUNI (UPISANI) KAPITAL 254.342.000 254.342.000 

11. KAPITALNE REZERVE 

Hl. REZERVE IZ DOBIT! 26,953.189 26.953.189 

I. Zakonske rezerve 26.953.189 26.953.189 

2. Rezerve za vlastite dionice 

3. Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka) 

4. Statutarne rezerve 

5. Ostale rezerve 

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 

V. ZADRŽANA DOBIT 3.488.289 5.143.746 

VI. PRENESENI GUBITAK 

17/. DOBIT POSLOVNE GODINE 1.655.457 2.131.405 

Vm. GUBITAK POSLOVNE GODINE 

IX. MANJINSKIINTERES 

B) REZERVIRANJA 5.2.2. 228.542 1.281.633 

1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze 155.000 720.000 

2. Rezerviranja za porezne obveze 

3. Druga rezerviranja 73.542 561.633 

C) DUGOROČNE OBVEZE 5.2.3. 134.027.219 140.382.898 

1. Obveze prema povezanim poduzetnicima 

2. Obveze za zajmove, depozite i slično 1.185.958 63.456 

3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama 120.286.049 127.806.451 

4. Obveze za predujmove 

J. Obveze prema dobavljačima 12.555.212 12.512.991 

6. Obveze po vrijednosnim papirima 

7. Ostale dugoročne obveze 

8. Odgođena porezna obveza 


